

Siunčiama el. paštu

DĖL VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS DĖL PRIEŽIŪROS ĮMOKŲ

Asociacija „Fintech Hub LT“ (toliau – Asociacija) susipažino su [Lietuvos banko viešąja konsultacija dėl rinkos dalyvių priežiūros įmokų apskaičiavimo metodikos ir maksimalių dydžių peržiūros](#). Atsižvelgdami į Lietuvos banko siūlomus priežiūros įmokų skaičiavimo metodikos pakeitimus, išreiškiame palaikymą siekiui užtikrinti sąžiningesnę ir efektyvesnę finansų rinkos reguliavimą. Vis dėlto, siekiant išlaikyti proporcingumą, finansinį tvarumą bei rinkos dalyvių galimybes sklandžiai prisitaikyti prie pokyčių, siūlome toliau išdėstytus sprendimus.

Pritariame minimalaus priežiūros įmokos dydžio nustatymui kaip priemonei užtikrinti visų rinkos dalyvių indėlį į priežiūros sistemą. Taip pat pritariame maksimalaus dydžio įvedimui, tačiau siūlome tai daryti palaipsniui, pradedant nuo 200 000 EUR. Vertinant Vertikalaus teisingumo principo variantus, bendra Asociacijos nuomonė yra palaikyti II variantą. Asociacijos narių nuomone, I variantas gali neproporcingai paveikti aktyvias, bet ne visada dideles pajamas generuojančias įmones.

Vadovaujantis I variantu, priežiūros įmokos dydis daugiausiai priklausytų nuo metinės operacijų sumos. Įmonės tokiai priklausomybei prieštarauja, kadangi mokėjimo operacijų suma ne visais atvejais koreliuoja su įmonių pajamomis. Dalis Asociacijos narių taiko fiksuotą operacijų mokesťį, priklausantį nuo atliekamų operacijų skaičiaus, ne nuo jų vertės. Įmonės vien dėl išaugusios operacijų vertės netampa finansiškai pajėgesnės padengti išaugusius kaštus – priežiūros mokesťį. Vadovaujantis Elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigų IV ketv. duomenimis, taikant šį metodą susidarytų situacija, kai priežiūros mokesťis tam tikroms įmonėms išaugtų 7 – 10 kartų, kuris būtų reikšmingas ir finansine išraiška (pavyzdžiui, vietoje 58 tūkst. EUR reiktų mokėti 400 tūkst. EUR).

Taikant I variantą, mažesnės ar sparčiai augančios įmonės susidurtų su iššūkiais, susijusiais su tokio masto papildomomis išlaidomis, o didesnes įstaigas paveiktų drastiškas įmokų pokytis. Tokio didelio priežiūros įmokos šuolio finansų įstaigos negalės nurašyti vien į savo kaštus, o bus priverstos didinti paslaugų įkainius vartotojams (pvz., brangesni pavedimai, sąskaitų aptarnavimas). Daugelis rinkos dalyvių gali būti priversti atsisakyti nemokamų ar pigesnių paslaugų, kurios šiuo metu suteikiamos klientams kaip konkurencinis pranašumas. **Atsižvelgiant į išdėstytus argumentus, siūlome išlaikyti dabartinį priežiūros įmokos skaičiavimo modelį (II variantas), kuris labiau atitinka rinkos realijas ir užtikrina proporcingumą.**

Papildomai pažymime, kad įmonės finansus planuoja keliems metams į priekį, ir drastiškas priežiūros įmokų pakėlimas sukeltų nerimą. Dėl šios priežasties siūlome daryti laipsnišką perėjimą:

- Pradiniu etapu maksimalų priežiūros įmokos dydį siūlome nustatyti iki 200 000 EUR ir taikyti laipsnišką pereinamąjį laikotarpį, kuris leistų įstaigoms prisitaikyti prie naujų finansinių įsipareigojimų, su galimybe jį didinti, atsižvelgiant į poveikį rinkai ir reguliuojamiems subjektams.
- Siūlome įvesti laipsnišką priežiūros įmokos didinimą: 2026 m. – 0,85 %, 2027 m. – 1 %.

Manome, kad šie siūlymai užtikrintų subalansuotą ir efektyvų priežiūros sistemos veikimą, suteiktų rinkos dalyviams laiko prisitaikyti prie naujų sąlygų ir padėtų išlaikyti paslaugų prieinamumą vartotojams bei konkurencingą aplinką sektoriuje.

Administracijos direktorė

Greta Ranonytė

Vaida Ražanauskė, vaida@fintechhub.lt, +37062053502